
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  73Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 314/2023, Protocolo nº 202301133.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, JORGE 
ALAN FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 036, ocupante do cargo de Me-
trologista, com início em 01/06/2023 a 30/06/2023, referente ao período 
aquisitivo 15/07/1990/1993.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de maio de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 944507

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 74/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 29 de maio de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Brasilia
Objetivo: participação de reunião no INMETRO.
Servidores: DANIEL FREITAS NASCIMENTO / Matrícula: 57230581 – 
Valor: R$ 1.994,04.
Período: 13/06 a 16/06/2023 – 3,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 944407
PORTARIA Nº 73/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 29 de maio de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Brasilia
Objetivo: participação de reunião no INMETRO.
Servidores: DANIEL FREITAS NASCIMENTO / Matrícula: 57230581 – 
Valor: R$ 854,59.
Período: 29/05 a 30/05/2023 – 1,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 944406
PORTARIA Nº 72/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 29 de maio de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Brasilia
Objetivo: participação de reunião no INMETRO.
Servidores: DANIEL FREITAS NASCIMENTO / Matrícula: 57230581 – 
Valor: R$ 854,59.
Período: 24/05 a 25/05/2023 – 1,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 944402

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 70/2023, GAB/IMETROPARÁ, 25 de maio de 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 307/2023 e Protocolo nº 202301122.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 20 (vinte) dias de gozo de férias a servidora Melissa 
Ramos Fonseca, matrícula nº 5898389/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de 10/07/2023 a 29/07/2023, referente ao período aquisi-
tivo 23/05/2022/2023.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de maio de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 944537

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 53/2023 – 30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Be-
lém/Tucuruí/Belém com o objetivo de realizar a prospecção de benefícios 
e entrega de microcréditos aos microempreendedores contemplados no 
programa de microcrédito do NGPM CREDCIDÃO nesse município.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
5969899 PEDRO HENRIQUE CORDOVIL DE LIMA GERENTE REGIONAL  22 a 27/05/2023 5 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 944524
PORTARIA Nº 54/2023 – 30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Be-
lém/Castanhal/Belém com o objetivo de realizar a prospecção de benefici-
ários e entrega de microcréditos aos microempreendedores contemplados 
no programa de microcrédito do NGPM CREDCIDÃO nesse município.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
54196982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II  23/05/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 944686
PORTARIA Nº 55/2023 – 30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Be-
lém/Santa Isabel/Belém com o objetivo de realizar a prospecção de bene-
ficiários e entrega de microcréditos aos microempreendedores contempla-
dos no programa de microcrédito do NGPM CREDCIDÃO nesse município.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
54196982 ANA PAULA DO AMARAL MAROJA ASSESSOR ESPECIAL II  24 a 27/05/2023 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 944757
PORTARIA Nº 56/2023 -  30 DE MAIO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diária aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém /Santa Isabel/Belém com o objetivo de participar da agenda do gover-
nador para entregas de cartas de crédito através do programa de microcrédito 
NGPM CREDCIDADÃO aos microempreendedores beneficiados do local.

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  28/05/2023 1/2

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETÁRIO DE GABINETE 28/05/2023 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 944825


